2019年2019年（平成31年）（平成31年）年頭ご挨拶年頭ご挨拶

　明けましておめでとうございます。会員の皆様におかれ
ましては、希望に満ちた新年をお迎えのことと、心からお慶
び申し上げます。
　また、平素より東京都ダンススポーツ連盟に対し、ご支援、
ご協力を賜わり、心より厚くお礼申し上げます。
　早いもので平成21年５月会長に就任した私も、本年で
10年目を迎えます。今年は「平成」という時代を締めくくり、
新しい時代（元号）が始まろうとする、時代の大きな変化の
年になります。
　私にとって10年の節目となる本年が、そうした出発の日
（年）として、皆様と共に決意を新たにできることを嬉しく
思います。
　これも、ひとえに会員の皆様をはじめ、関係各位のご理解
とご支援の賜物であると、感謝の気持ちで一杯でございます。
　もちろんこの間、困難な課題も山積でございました。し
かし、その都度、役員一丸となり、それらを活かし改革しよう

と献身する皆様のチーム力に、深く感銘を受けてまいりま
した。ダンススポーツの改革の徹底、活性化、環境、育成等に、
会員の皆様と共に今後も邁進して参る所存でございます。
　さて、今年は「亥年」でございますが、「亥年」は十二支の最
後にあたる干支です。そのことから、植物でいえば「新たな
生命が宿る年」、つまり種子となっている状態ともいえます。
次の干支の「子」の年にしっかりと生まれて来られるように
エネルギーやパワーを蓄えている年とされ、「次のステージ
やステップに向けて準備していく時期」という意味を持つ
といわれております。また、猪のイメージにより、どんな相
手にも向かっていく、「勇気と冒険の象徴」、「無病息災」の年
ともされることから、今年は「猪突猛進、勇気と冒険」の一年
としていきたいと心に期しております。
　結びになりますが、会員の皆様にとって、本年が真に素晴
らしい一年となりますよう心からお祈り申し上げ、新年の
ご挨拶とさせていただきます。

 「全国ダンススポーツ大会」 in 福井（10月21日（日）福
井市体育館）でのスタンダード＆ラテン両部門の優勝と
総合優勝達成。ねんりんピック富山2018ダンススポー
ツ交流大会（11月4日（日）氷見市ふれあいスポーツセ
ンター）のダンススポーツ交流大会団体戦準優勝。第20
回関東甲信越ブロック選手権（11月11日（日）カルッツ
かわさき）スタンダード準優勝、ラテン優勝、総合準優勝
と東京都チームは素晴らしい活躍をみせました。
　2019年の第21回関東甲信越ブロック選手権は、
11月4日（月･祝）駒沢オリンピック公園総合運動場体
育館を会場として東京都が主催します。会員各位のご支
援ご鞭撻をお願いいたします。

2018年、東京都チームの活躍  「全国ダンススポーツ大会」in 福井

第20回関東甲信越ブロック選手権

東京都チーム

スタンダード 準優勝
ラテン 優　勝
総　合 準優勝

東京都チーム

スタンダード＆ラテン
両部門

優勝・総合優勝

新しい風を
会 長　居 樹 保 朗

東京都ダンススポーツ連盟

ダンススポーツ

東京都ダンススポーツ連盟広報誌

..春 夏 秋 冬春 夏 秋 冬 9999

1

　仕事の都合での転勤、相手の方の事情などがあったりで、カップル結成は
2018年の8月とまだ日が浅く、年内のA級昇級を目指し練習を重ねて来ました。
　競技ダンスを始めたのは子育てが一段落してからの中高年ダンサーで
もあり、お互い仕事を持っており、また、住まいも松戸と川越と離れている
ため、2人での練習は土日のみというカップルです。今回の競技会は経験豊
富な同世代ダンサーが多く、なんとか決勝に残りたいと思って踊っていまし

たから、優勝のアナウンスに一番ビックリしたのは私たち自身でした。
　日頃の練習不足はそれぞれサークルでの練習や個人レッスン、そして日々
の空き時間を利用した体幹トレーニングと動画研究でまかなっています。来年

はA 級で踊ることになりますが、ストレッチと体幹そして2人のフレームワーク
に磨きをかけて、美しいダンスを目指したいと思います。
　そんな私たちですが、練習場や競技会場での皆さんとの交流を楽しみながら、
ダンス技術の向上を目指したいと思っていますのでよろしくお願いいたします。

　11 月 24 日、ダンススポーツフェスティバル in 東京 2018 でのラテ
ン B 級戦で優勝させて頂きました。ありがとうございました。

　カップルを組んでもうすぐ 3 年。年に数回しか試合に出られない私たち
ですが、ゆっくりではありながらも確実にステップアップ出来たのは、指

導して下さる先生方のご協力、友人や仲間たちの励まし、そして家族の
理解のお陰です。今回の優勝も周りの人たちの支えと応援があってこそ
です。手にしたクリスタルの喜び以上に感謝の気持ちでいっぱいです。

本当にありがとうございました。

平成30年11月24日（土）　駒沢体育館

C 級ラテン 決勝入賞者C 級スタンダード 決勝入賞者

　例年、三笠宮杯の前日に東京体育館で開催しているこの大会ですが、今回は東京体育館が改修工
事中で使用できず、駒沢オリンピック公園総合運動場体育館での開催となりました。
　駒沢体育館は東京体育館に比べてコンパクトで、観客席から見て非常に臨場感があります。選手
の皆様にとっては、翌日の三笠宮杯用の仮設スタンドがあり、フロアへの入退場等でご不便をおか
けしましたが、近くから大きな声援が届いたことは良かったのではないでしょうか。最後に、この
大会が無事に終わりましたことを、選手の皆様や大会運営にご協力いただいた皆様に深く感謝申し
上げます。

実行委員長
日吉 俊彦

ダンススポーツフェスティバル in 東京 2018

JDSF B級戦スタンダード 優勝

JDSF B級戦ラテン 優勝

JDSF C級戦スタンダード 優勝 JDSF C級戦ラテン 優勝

横尾 智司　和栗 淳子（文京区）

(公財)東京都スポーツ文化事業団理事長杯

(公財)東京都スポーツ文化事業団理事長杯

長田 淳　柳田 志保（協賛教室）

上遠野 治  竹下 さなえ（東京都DSC） 安澤 武彦  広田 さゆり（東京都DSC）

2

　新宿区ダンススポーツ連盟
では、毎年「新宿区民総合体育
大会」に参加しています。9 月
の「合同開会式」に始まり、翌
年 3 月末までの半年間をかけ
て行われる区主催の体育大会で
す。当連盟でも、11 月 4 日（日）
に実施いたしました。連盟主
管事業のなかで、外部に対して

は、JDSF 公認競技会「東京中央ブロック大会」が目立ってい
ますが、参加者がこれ程熱くなる区民総体は、会員にとって一
番のイベントなのかもしれません。

第 1 部「競技会」は、ジュニアからシニアまで各区分に分
かれて競います。初心者や初級対象
の「ニューフェイス」、経験年数 5 年
程度以下の「ライジングスター」、
カップルの合計年齢 100 歳程度以上
の「ゴールドスター」、カップル合計
年齢 130 歳程度からの「シルバース
ター」、年齢制限なしの「ダイヤモン

西東京市は、平成 13 年１月
21 日に田無市と保谷市が合併し
21 世紀の最初に誕生した市で
す。多摩地域５番目の人口規模
を有する市として発展してきて
います。（西東京市 HPより）

私たち西東
京市ダンスス
ポーツ協会の
前身は保谷市

アマチュアダンス協会。平成２年 10 月に設
立、翌３年４月に現在の東京都ダンススポーツ
連盟に加入し、その翌年には第１回のダンスス
ポーツ大会を開催し、現在に至っております。

ダンス関連事業での特徴として挙げられる
ことは、旧田無市庁舎隣にある南町文化・スポーツ交流センター

（きらっと）において、毎月毎月 12 〜 13 回、行政（指定管理者）
が主催するダンスパーティを続けていることがあります。市の開

ドスター」、さらに一昨年からは男女のソロ区分も新設しまし
た。広報でも出場者を募集しますが、締切りまで毎年ハラハラ
します。今年は74組のエントリーがありホッといたしました。

第 2 部「加盟サークル練習風景」は、第 1 部よりさらに盛り
上がります。毎年、総体を目指し種目や当日の衣装など早くか
ら準備。複数のサークルに登録している会員は、特に次の出番
準備に大忙しです。「〇〇さん、お着換え中で〜す」と、タイ
ムテーブルがストップすることもしばしば。入場口に並んで
から「何、踊るんだっけ？」と一瞬わからなくなります。危な
い、危ない……。

昨年からは一般見学者用に観覧席を設けました。家族や知
人に見学していただくためですが、家庭の事情などでサークル
を離れざるを得なくなった元会員も来場。懐かしい限りです。

準備から当日の運営と最後の 1 週間
は、寝不足続きで終了後の打ち上げ
では食べながら寝ていましたが、今
年も何とか終了できました。

新宿区ダンススポーツ連盟
理事長　宮原 教子

放事業として参加費 250 円で実施され、会場設営、受付、音響等
は市内のダンスサークルが指定管理者から委託を受け、輪番で担
当しています。

毎回 100 〜 120 人程度の入場者があるほどの盛況さ。市民、
近隣ダンス愛好者に大いに人気があり、まだまだシニアパワーと
ダンスは衰退していないなあ〜と感じています。

その一方で、近隣では 250 円以上のチケットを買っ
てくれる愛好者が皆無となり、サークルの主催するパー
ティは入場者が激減してしまうという結果にもつながっ
ています。体育協会のシニア振興事業を活用して、無料
のパーティを開く等活動方法に苦慮しています。

多くの仲間とともにダンスで過ごした良き平成時代が
終焉を迎えようとしています。新しい時代に向かって、
ダンススポーツ界も更に変革をしてゆくと思われます。
ダンスを通じ、人生 100 年の長寿社会を少しでも担えら

れればと模索している今日この頃です。
西東京市ダンススポーツ協会

会長　服部 一夫

　ヤングダンスサークル「ほほえみ」は1984年に東京都世田谷区で誕生しました。創立以来、若年
層へのダンスの普及を目的として、入会時の年齢制限（2019年現在38歳以下）を設けている数少
ないサークルです。また、自サークルや、同じ趣旨で活動をする他のサークルの目標の一つとなる
よう、初心者から上級者まで一体となって楽しめるイベント「ほほえみカップ」を主催しています。
　節目となる第25回目の「ほほえみカップ2017」では審査員として田中英和先生をお招きし、
渡辺理子先生（元ほほえみ会員）よりメッセージを頂きました。毎週の活動では、ラテン・アメ
リカンはEJBDF プロA 級の森田銀河先生を、スタンダードは同プロA 級の青沼彩先生を講師
としてお迎えし、基礎から応用まで充実したレッスンを行っています。未来のダンス界を担う
20-30代の人達を増やせるよう、若者中心のサークルとして活動しておりますので、興味のあ
る方はお気軽にお越し下さい。　　　　　　　　　　　　　　 　ほほえみ会長　江島　聡

ヤングダンスサークル「ほほえみ」の活動

新宿区新宿区

西東京市西東京市

ほほえみカップ2017

仕事の都合もあり競技会にはなかなか参加できないのですが、出場できた会場では、地元世田谷区の方 を々始め多く
の人たちと交流できることを楽しみにしています。競技会を開催ならびに運営して下さった方々に深く御礼申し上げます。
所属サークルでは若い方にダンスの楽しみを知って頂こうと、とくに若年層へのダンスの普及に努めておりま

す。さまざまな試行錯誤をしており、上手くいくときも駄目なときもありますが、競技と同様に無理なく楽しみながら
続けられればと考えています。

かがやいてますねかがやいてますねかがやいてますね
江島 聡・江島 敬子（世田谷区）江島 聡・江島 敬子（世田谷区）ダンススポーツフェスティバル in 東京 2018  B級スタンダード4位

3

次回 100 号の「加盟団体のひろば」は品川区・武蔵野市の担当です。

区市短信

　　PD競技会が本格稼働
　　PD競技会が本格稼働

2019年、2019年、

 「統一級」という名称で親しまれてきた競技会から、JPBDAと
NJDCが別れ、新しい形でのDS大会が動き出す2019年。自分た
ちが出場できる競技会がどう変わるのかを知りたいという会員
は少なくないでしょう。そこで都連・区市連盟とならんで、積極
的に地域の競技会を準備しているJDSF・PD部門に聞きました。
 「競技選手に喜ばれるような競技会を一つひとつ作りあげてい
こうというのが、PD競技会の大目標です。PDならではの魅力を
実感して頂ける大会がどんなものなのか、いろいろと試行錯誤し
ながら運営し始めました。そのためにもどんどんご意見・ご希望
を頂ければ嬉しい」（篠田関東甲信越ブロック運営委員長）
　すでにブロック内では年間29回の大会が承認されています。
月に2-3回の割合で開催できるところまで準備は進んできました。

「会場手配が間に合わず、まだスケジュール未定のところの多い
ことが悩みどころ。GDの方々のご協力も頂きながら進めている
状況です。また、A級戦の実施数アップやPD競技会との共催に
も積極的に動いています」（早坂事務局長）
　日本のダンススポーツをより健全な形で盛り上げていきたい
という希望は、GDであれPDであれ少しも変わりません。その
ベースのひとつとなるのが、やはりダンススポーツを楽しむ我々
が切磋琢磨し競い合う競技会であることは確実です。プロやア
マチュアの枠を超えて運営されるPD競技会が、そんな競技選手
たちに愛される大会へと育っ
ていき、独自の魅力で支持され
るものとなるための第一歩は
すでに踏み出されました。最
後に、篠田運営委員長がまと
めてくれました。
 「日頃、プロとして活動する
人間が中心となって、ホスピ
タリティにあふれた競技会
を目指しています。GDの大
会同様、ぜひ皆さんのエント
リーをお願いします」

篠田龍佑PD関東甲信越ブロック
運営委員長（左）と早坂健一PD事務局事務局長

発　行   平成 31 年 1 月 1 日
発行人   日吉 俊彦（理事長）
編集人   佐藤 篁之（広報部長）
企　画   広報部
発行所   東京都ダンススポーツ連盟
住　所   〒161−0031 東京都新宿区西落合
　　　　　　　　　　1−28−14 榊原ビル1F
ＴＥＬ   0 3（ 6 9 0 8 ）3 4 1 2
ＦＡＸ   0 3（ 6 9 0 8 ）3 4 2 0
Ｈ　Ｐ   http://tokyo-jdsf .org
　　　　（「春夏秋冬」バックナンバー掲載）

　平成30年「年の漢字」には「災」が選ばれました。確かに２月の豪雪
災害にはじまり、地震、豪雨、猛暑、台風など多くの自然災害に見舞わ
れた日本列島。都連でも皆様から寄せられた義援金を活用させていた
だきました。簡単ではありますがそのご報告とお礼を申し上げます。
　生涯スポーツ大会、DSFの各大会での義援金に加え、江東区、江戸
川区、北区、多摩振興会、小金井市、国分寺市、立川市、狛江市、町田市、
小平市、日野市からも義援金が寄せられました。
　昨年から繰り越したものと合算し、それらの一部40万円を１月５日
に東京都ダンススポーツ連盟から毎日新聞社へお渡ししました。

 1 1 月 13 日 第５回 DS 競技会 すみだ産業会館（東京都）

 2 1 月 27 日 第６回 DS 競技会 真岡市スポーツ交流館（栃木県）

 3 2 月 11 日 第７回 DS 競技会 すみだ産業会館（東京都）

 4 2 月 17 日 第８回 DS 競技会 川越エスポワール（埼玉県）

 5 2 月 24 日 第９回 DS 競技会 進修館（埼玉県）

 6 3 月 3 日 第 10 回 DS 競技会 とねミドリ館（茨城県）

 7 3 月 17 日 第 11 回 DS 競技会 すみだ産業会館（東京都）

 8 3 月 31 日 第２回ダンス選手権 新宿コズミック（東京都）

 9 4 月 7 日 第 12 回 DS 競技会 すみだ産業会館（東京都）

 10 4 月 28 日 第 13 回 DS 競技会 進修館（埼玉県）

 11 4 月 29 日 第 14 回 DS 競技会 すみだ産業会館（東京都）

 12 5 月 19 日 第 15 回 DS 競技会 アスカル幸手（埼玉県）

 13 5 月 26 日 第 16 回 DS 競技会 すみだ産業会館（東京都）

 14 6 月 第 17 回 DS 競技会 未定（東京都）

 15 6 月 23 日 第 18 回 DS 競技会 すみだ産業会館（東京都）

 16 7 月 第 19 回 DS 競技会 未定（神奈川県）

 17 7 月 第 20 回 DS 競技会 未定（東京都）

 18 8 月 第 21 回 DS 競技会 未定（東京都）

 19 8 月 第 22 回 DS 競技会 未定（東京都）

 20 9 月 第 23 回 DS 競技会 未定（埼玉県）

 21 9 月 第 24 回 DS 競技会 未定（東京都）

 22 9 月 第 25 回 DS 競技会 未定（東京都）

 23 10 月 第 26 回 DS 競技会 未定（東京都）

 24 10 月 第 27 回 DS 競技会 未定（茨城県）

 25 10 月 第 28 回 DS 競技会 未定（栃木県）

 26 10 月 第 29 回 DS 競技会 未定（埼玉県）

 27 11 月 第 30 回 DS 競技会 未定（東京都）

 28 10 月 第 31 回 DS 競技会 未定（神奈川県）

 29 12 月 第 32 回 DS 競技会 未定（埼玉県）

PD 競技会 関東甲信越ブロック スケジュール
回数 日 付 大 会 名 会  場 （ 都 県 ）

1/27  ダンス技術勉強会
 場所：東京都ダンススポーツ連盟
2/3  第 68 回東京都民ダンススポーツ大会・
 　　第 12 回東京都プレジュニアダンススポーツ大会
 場所：立川市柴崎市民体育館
2/24  ダンス技術勉強会
 場所：東京都ダンススポーツ連盟

3/9  第 11 回ダンススポーツフェスティバル in 東京オープン／
 　　　 全日本選手権シニアⅡ＆全日本選手権シニアⅤ
 場所：駒沢オリンピック公園総合運動場 体育館
3/10  第 21 回東京オープンダンススポーツ選手権
 場所：駒沢オリンピック公園総合運動場 体育館
3/24  ダンス技術勉強会
 場所：東京都ダンススポーツ連盟
4/14  ダンス技術勉強会
 場所：東京都ダンススポーツ連盟

平成31年

義援金ありがとうございました

4